[image: image1.png]

                                                «УЛЫС  ОДЕС»  КАР  ОВМÖДЧÖМИНСА  СÖВЕТ

                                 СОВЕТ  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  «НИЖНИЙ  ОДЕС»
  _____________________________________________________________________________________

                                                                  КЫВКÖРТÖД

                                                                    РЕШЕНИЕ

     «20» июля  2016 года                                                                         № XLIV-173
«О внесении изменений в решение Совета городского поселения «Нижний Одес» от 16.12.2013 № XIV-60 «Об утверждении положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании городского поселения «Нижний Одес»
Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, в связи с совершенствованием бюджетного процесса
Совет городского поселения «Нижний Одес» решил:

Внести в Положение о бюджетном процессе в муниципального образования городского поселения  «Нижний Одес», утвержденное решением Совета городского поселения «Нижний Одес» от 16.12.2013 № XIV- 60, следующие изменения:
1.1. Дополнить статьей 5.1 следующего содержания:
«Статья 5.1. Долгосрочное бюджетное планирование.
1. Долгосрочное бюджетное планирование осуществляется путем формирования бюджетного прогноза городского поселения «Нижний Одес» на долгосрочный период (далее - бюджетный прогноз на долгосрочный период).
2. Под бюджетным прогнозом на долгосрочный период понимается документ, содержащий прогноз основных характеристик бюджета городского поселения «Нижний Одес», показатели финансового обеспечения муниципальных программ сельского поселения на период их действия, иные показатели, характеризующие бюджет городского поселения «Нижний Одес», а также содержащий основные подходы к формированию бюджетной политики на долгосрочный период.
3. Бюджетный прогноз на долгосрочный период разрабатывается каждые три года на шесть и более лет на основе прогноза социально-экономического развития городского поселения на соответствующий период.
Бюджетный прогноз на долгосрочный период может быть изменен с учетом изменения прогноза социально-экономического развития городского поселения  «Нижний Одес» на соответствующий период и принятого решения о бюджете городского поселения «Нижний Одес» без продления периода его действия.
4.
Порядок разработки и утверждения, период действия, а также требования к составу и содержанию бюджетного прогноза на долгосрочный период устанавливаются администрацией городского поселения «Нижний Одес» с соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации.
5. Проект бюджетного прогноза (проект изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период (за исключением показателей финансового обеспечения муниципальных программ городского поселения «Нижний Одес») представляется в Совет городского поселения «Нижний Одес» одновременно с проектом решения о бюджете городского поселения «Нижний Одес».
6. Бюджетный прогноз (изменения бюджетного прогноза) на долгосрочный период утверждается (утверждаются) администрацией городского поселения «Нижний Одес» в срок, не превышающий двух месяцев со дня официального опубликования решения о бюджете городского поселения «Нижний Одес».
7. В целях формирования бюджетного прогноза на долгосрочный период разрабатывается прогноз социально-экономического развития городского поселения «Нижний Одес» на долгосрочный период в порядке, установленном администрацией городского поселения «Нижний Одес»».
1.2.
Пункт 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:
       «Нормативные     правовые     акты     Совета     городского  поселения «Нижний Одес», предусматривающие внесение изменений в нормативные правовые акты Совета городского поселения «Нижний Одес» о налогах и сборах, принятые после дня внесения в Совет городского поселения «Нижний Одес» проекта решения о бюджете городского поселения «Нижний Одес» на очередной финансовый год и плановый период, приводящие к изменению доходов (расходов) бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, должны содержать положения о вступлении в силу указанных нормативных правовых актов Совета городского поселения «Нижний Одес» не ранее 1 января года, следующего за очередным финансовым годом».
1.3. В пункте 5 статьи 8 слова «ежеквартальному и годовому отчетам» заменить словами «годовому отчету».
1.4. Дополнить статьей 10.1 следующего содержания:
«Статья 10.1 Порядок опубликования (обнародования) решения о бюджете.
Решение о бюджете городского поселения «Нижний Одес» подлежит официальному опубликованию (обнародованию) не позднее 10 дней после его подписания в установленном порядке»;
1.5. В статье 13:
1)
наименование статьи изложить в новой редакции:
«Статья 13. Состав показателей, утверждаемых решением о бюджете городского поселения «Нижний Одес»»
2) в пунктах 1 и 2 слова «проект решения» заменить словом «решение» в соответствующем падеже;
3) пункт 1 дополнить словами «, а также иные показатели, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации, решениями Совета городского поселения  «Нижний Одес» (кроме решения о бюджете)»;
«3) распределение по разделам, подразделам, целевым статьям, группам видов расходов, классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год и плановый период»;
1.6.
Статью 15 дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:
Внесение  изменений и дополнений в решение  о бюджете городского
поселения «Нижний Одес» в части увеличения расходов бюджета допускается при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет городского поселения «Нижний Одес», дополнительных поступлений за счет источников финансирования дефицита бюджета городского поселения «Нижний Одес» и (или) при сокращении расходов по отдельным статьям бюджета городского поселения «Нижний Одес».
1.7.
В статье 16:
1)
пункт 2 дополнить словами «, кроме операций по управлению остатками
средств на едином счете бюджета.»;
2)
пункт 4 дополнить абзацем третьим следующего содержания:
      «Решением о бюджете городского поселения «Нижний Одес» могут предусматриваться дополнительные основания к основаниям, установленным пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, для внесения изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете городского поселения «Нижний Одес» в соответствии с решениями руководителя финансового органа муниципального района.».
1.8.
В статье 18 в пункте 2 подпункты 2 и 6 исключить.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в информационном бюллетене «Нижнеодесский Вестник», за исключением положений, для которых настоящим пунктом установлен иной срок вступления их в силу.
Абзацы 8 и 9 подпункта 1.1, подпункт 1.12 настоящего решения вступают в силу с 1 января 2016 года.
Глава городского поселения «Нижний Одес»
 председатель Совета поселения                                                                       А.И. Шиляева
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Совета городского поселения «Нижний Одес» «О внесении
изменений в решение Совета городского поселения «Нижний Одес»
от 16.12.2013 № 60 «Об утверждении положения «О бюджетном
процессе в муниципальном образовании городского поселения «Нижний Одес»
Федеральным законом от 04.10.2014 № 283-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и статью 30 Федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» в Российской Федерации введено долгосрочное бюджетное планирование. Бюджетный кодекс Российской Федерации дополнен статьей 170.1, в соответствии с которой долгосрочное бюджетное планирование осуществляется путем формирования бюджетного прогноза муниципального образования на долгосрочный период в случае, если представительный орган муниципального образования принял решение о его формировании в соответствии с требованиями настоящего Кодекса.
Федеральным законом от 22.10.2014 № 311-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации» изменен порядок представления отчета об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда муниципального образования (статья 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации), а также внесены изменения в иные нормы, регулирующие бюджетный процесс.
Данный проект муниципального нормативного правового акта подготовлен в целях совершенствования бюджетного процесса, приведения его в соответствие с федеральным законодательством.
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту решения Совета городского поселения «Нижний Одес» «О внесении
изменений в решение Совета городского поселения «Нижний Одес» от 16.12.2013 № 60 «Об утверждении положения «О бюджетном процессе в муниципального образования городского поселения «Нижний Одес»
Принятие и реализация указанного решения не потребуют дополнительных
финансовых затрат
из бюджета городского поселения «Нижний Одес».